
I n f o r m a c e o c í r k v i 

«»MB — SE S9BS3CSS3 ÍSS S9tt 3*35 92 SSSJSE 933 85 STTTÍŘÉFCTT'95̂:42 SS^SS" 

1 9 8 4 
číslo ? 

Jestliže skrze nějakého člověka 
bylo na světě 
trochu více světla a pravdy, 
trochu více lásky a dobroty, 
potom lučí jeho život smysl. 

r. Alfred Delp 



- 1 -

Jan Zahradníček 
Po ranním klekání 

iíoc mrákotná se ukrývá pod křídla netopýrů, 
nad rounem rosy cesty jdou až k hvězdné souvrati, 
hřích nespáchán a kletba nevyřčena v travin roíru, 
zvěst zvonu nevyřčena doznívajíc v polích zrnatí, 
a z hlásnic kohoutů a z korun vzdušných klecí 
hlas kovu konejší můj stesk a všechny věci. 
Křest ohně přijme strcm i tvář a potem, krví kropit 
d'en začne bréztíu nejtvrdoí k žni kolébek i már -
spřažení sluneční v třeskotu kol a kopyt 
tryskem se rozjíždí a v sosnách skrytý žár, 
zahrady na kolenou, prameny a trávy 
vjezd jeho dřímající kraj za krajem zdraví. 

v Zvon v zenit zvony vteaával, ted tetelí ŝ  vánky 
čmeláků bzukot míchajíce 3 vůní chlebovou, / * 
o Maria, ty paní studánek, jež drží? blankyt, 
květ, klas a hrdlo vzývá vlabou mírnost tvou, 
a motýl vzdechu v modro vznímaje SP kř-fdly 
pro žízeň země vznítit chce tvůj souHt rnohozrídlý. 

sbí-Vy "Fozdravení sluncí" 

Svátek Uvedení Pár.č do chrámu 

Tento svátek, 40. den po narození Páně, se slavil v Jeruzalémě jis-
tě už od počátku 5. století a "světil se a* stejnou radostí jako veliko-
noce" (zpráva poutnice Aetherie). v Símě byl zaveden okolo r. 650. Obsah 
svátku je dán evangeliem (Lk ¿,¿¿-40). iía Východě se chápal jako "svátek 
setkání a Páneii;": Mesiáš přichází do chrámu a setkává se s Božím lidem 
Dtarého zákana, který je z&stouçen óimeonem a Annou. Na Západě se stal 
spíše svátkem mariánským: "Gčištovsním iiariiným" podle židovského zákona 
(Lev 12). Svěcení ¡svící a průvod stvsvětly přišly teprve později. Od li-
turgické reformy z r. 1960 se "Očištování Panny Marie" (Hromnice) slaví 
i v římské církvi jako svátek Páně: jvátok "Uvedení Páně do chrámu".Tvo-
ří ukončení vánočního okruhu. 

Panno Maria, dokonalá ve sv'm obětovaní, 
nauč nás, abyc OJC se obětovali Pánu bez výhrad, 
pomáhej nám, aí při mši svaté přinášíme Pánu SVÍ? srdce, 
at tvým vnuknutím jsou všechny naše úkony a modlitby 

zbaveny rutiny a naplněny opravdovou obětí, 
podporuj velkodušnest křestanských rodičů, 

aby Bohu dali svá dítě pro kněžské nebo řeholní povolání, 
ukazuj nám nesmírnou hodnotu oběti v křostan3kém životě! 

Obětovala jsi své srdce proder" pro mač bolesti,, povzbuzuj velkoduáncst 
našich obětí! 



- 2 -

Z a c; h o v n v A w e• č r d 1 c t v i o t e ů 7 

Církev ve svět! si ví 1A 'nora památku spolupetronů %ropy, svatých 
Cyrila a Metoděje. U nás slevíme jejich památku trsdlčně 5. července. 

Letos tc bude 14. února 1115 let, co v Řím* zemřel sv. Cyril. Připojme 
s« v tento den k celé církvi a zopakujme si e do srdce si vštipme slova, 
kterými se Svatý Otec obrátil za své návštěvy v Rakousku k Čechám a Slová-
kům přítomným ve Vídni i ke všem věřícím z Čech, Moravy a Slovenska: "Kéž 
vá,3 všechny Pán Bůh provází svým požehnáním a pooilujt vás, abyste mohli 
udržet a odevzdat budoucím generacím dědictví otců, které vám přinesli sva-
tí Cyril a Metoději" 

S v a t ý S t o l e c v e s l u ž b á c h 
o p r a v d o v é h o m í r u , s p r a v e d l n o s t i 
a_ sjo l_i d a_r i_t y 

Jan Pavel II, přijal 14. ledna členy diplomatického sboru, kteří jsou 
akreditováni u Svatého stolce. V současné době udržuje Svatý stolec diplo-
matické styky se 106 státy z celóho světa. Ještě v r. 1950 bylo těch 3tátů 25. 

Přání požehnaného nového roku přednesl děkan diplomatického shora» vel-
vyslanec západoafrické republiky Tobřeží slonoviny. Papež poděkoval a pak 
celý svůj projev věnoval současné mezinárodní situaci. Zmínil se o růstu 
nezávislých zemí a doporučil, aby menší a slabší státy se navzájem sdružo-
valy ve větší společenství v zájmu vlastního rozvoje. Potom přeSel na důle-
•Žitou otázku práv samostatných států. Zdůraznil, ir- každý národ má právo ne 
nezávislost. Některé národy však mají nezávislost jen rominální, mají .im 
omezenou politickou svobodu a ekonomicky jsou úplň* závislé na jiném stát'. 
Všechny národy mají především právo svobodn* a bez cizího vracování a nátla-
ku si zvolix politický reřim 8 jeho vůdčí představitele. Ti mají jedwát VD 
prospěch společného dobra a včemožn^ zabezpečovat podmínky pro plynulý roz-
voj v rámci vlastric'* možností. Kovn*2 pečovet o klidné soužití různých 
vrstev, zejména mají respektovat lidská p'áv jednotlivců a rodin. Mezi ně 
patří i svoboda evyd - mí a náboženského vyznání. Spravedlnost mé být stejná 
pro všechny a vlády mají vyc ázet v přáni občonů, např. pokud jde o účast 
na veřejném životě. V žádném případě nwlze připustit svévolný výklad zákonů, 
diskriminaci, nezákonné věznění, mučení vězňů a nucené vyhnanství. 

Je správná otázka, do jaké míry je mezinárodní upcločenství schopné 
zjodníát nápravu v nedostatcích tohoto druhu. v mnoha zemích pozorujeme oz-
brojená povstání, domácí puče. Dochází k násilnostem, zkáze a vzájemnému 
zabíjení. Přitom je třeba rozeznávat, mgůou-li nepokoje podněcovány odji-
nud. Takové zjevy musí být pranýřovány. Vyvoláv&jí-li nespokojenost domácí 
nepořádky, je třeba neprodleně přitočit k nápravě. K vyřešení rozporů a srá-
žek může podstatně přispět učení církve, hlavně myšlenky obsažené v sociál-
ních encyklikách. 

Jan Pavel II. pak vyslovil obavy Svatého stolce plynoucí ze situace ve 
Střední Americe, v Libanonu, v áfganistánu, Kambodži a v rškterých afrických 
státech. V těchto zemích bud zuří občanská válka,nebo jsou obsazeny cizími 
vojsky, svatjf Otec vyslovil přání, aby konflikty skončily a aby okupační 
armády opustili obsazená území. Politováníhodná jc i dosud trvající válka 
mezi Iránem a Irákem. Papež odsoudil i únosy osob, terorismus i to, že mi-
liony lidských bytostí ztrácejí život um"lým potratem, hladem a válkami. 
Svatý Otec bude všemožně přispívat k pokojnému řešení konfliktů a k. vytvá-
ření míru* 



- 3 -

Následující dvě části své řeči věnoval papež napětí a rozporům mezi Zá-
padem a Východem, jakož i mezi Severem a Jihem, které se projevují především 
v hospodářské nerovnováze, a vysvětlil postoj Svatého šolce k některým výz-
namným otázkám. 

Hlavním cílem církve je zajistit podmínky pro lidskou důstojnost, a proto 
bude vždy mluvčím těch, kdo nemohou pozvednout svůj hlas, trpících a utlačova-
ných* Církev chce rovněž upevňovat mezinárodní důvěru. Jan Pavel II, zdůraznil, 
že církev v® všech svých činech vždy vychází z evangelia. Ve všech hladovějí-
cích a jinak postižených vidí především trpícího Krista. Brání též člověka, jeho 
důato.noat a základní práva, je solidární se všemi, jimž se křivdí. Církev se 
zasazuje, aby člověk měl 3vobodu svědomí a vyznání. Ví, že existují režimy, 
kteró chtějí vyhladit víru v Poha, a proto a v zájmu bratrství a reapektování 
člověka dovolává všude náboženské svobbdy. 

Nyní v rámci Milostivého léta vykoupen' církev hlásá především vzájemné 
usmířeni a odpuštění. Národy se potřebují smířit. IFly by se snažit o jednotu 
a neponižovat či neutlsčovat jiné. Církev vybízí všechny k lásce, k bratrství 
a službě, jak se tomu naučila od Krista. Za takových předpokladů se dospěje k 
opravdovému míru, spravedlnosti a solidaritě. Základem vzájemného bratrství se 
má atát fakt, že všichni jsme děti jednoho nebeského Otce. Nelže proto trpět, 
aby ae tyto děti nenáviděly a dokonce aby mezi sebou válčily. 

V jjávěru své řeči Svatý Otec mluvil a křesianské naději a o modlitbě.. Kris-
tus tím, že se narodil, položil základ pro nové lidstvo. Nejsou situace, z nichž 
b.y nebilo východisko. S pomocí Vykupitelovou můžeme překonat obavy i ^oismus. 
Křesían nevěří v osudovost dojin. S Boží milostí může člověk změnit směr běhu 
světa* Z Modlitby všech se zrodí nový mír, a to je ideál církve a Svatého stol-
ce. V tom přesvadčení nabízí Svatý stolec své služby světu. 

Delegaci Mezinárodní komise pro rozvoj a odzbrojení přijal Svaty Otec 
20. ledna. Byli to vvilly Brandt a Olay Palme. V projevu k nim papež zdůraznil, 
že existuje souvislost meai problémy rozvoje a odzbrojeni, ̂ řipoměl také, že 
sociální otázka nabyla nyní celosvětový význam. Je třeba zdokonalit a rozší-
řit konkrétní programy. Ty mají též podporovat svobodu a lidskou důstojnost. 

Prohlášení o míru a přátelství podepsali na Státním sekretariátu ve Va-fei-
kánš zástupci Argentiny a Chile a zavázali se, Že se vynasnaží, aby obě střeny 
co nejdříve dospěly k mírumilovnému vyřešení svého územního sporu o ostrovy 
v jižní oblasti. Svatý stolec již mezi nimi zprostředkoval v r* 1978, kd" se 
podařilo zabránit válečnému konfliktu. Nyní Svatý Otec přijel ob* dO.e/wstce 
i s ministry zahrenlčí a sloužil ze j*jich <*8*stí m#i svatou, obětovanou za 
mírové řešení sporu. 

Konference o posíleni <5ův?ry a odstranění hrozeb války ae koná ve Stock-
holmu. Svatý stolec zastupuje pronuncius ve Švédsku mona. Pelotti, mluvčím je 
tajemník Body pro veřejné záležitosti mons. Silvestrini, 



- 4 -

K ř í ž n a š e h o P á n a J e ž í š e K r i s t a 
n-É-8 -T-- 0 1 á k í e_d n_o t ě | ^ ^ 

Tato vůdčí myšlenka sdružovala letos křesíany na celém sviti v Týdnu mod-
liteb za jednotu křeaianů. Právě před 25 lety vyzval ke společným modlitbám a 
úsilí pap6Ž Jan XXIII. na svátek obrácení sv. Pavla. Tehdy současně oznámil 
přítomným kardinálům a světu, že chce svolat církevní koncil. Ve snahách Jana 77111» 
pokračoval Pavel VI., který se r. 1964 v Jeruzalémě na úpatí Olivové hory set-
kal s metropolitou pravoslrvné církve -Athenagorem e na Sel u něho plné pochopen1' 
i lásku. 

Jen Pavel II. zdčraznil 18. l^dna 19H4 při z^ájení Týdne modliteb, že ny-
ní je doba hojné milosti. Prohlásil: "Jsme přesvSdr^ni o veliké moci modlitby, 
a proto můžeme s plnou důvěrou říci, že Bůh tuto společnou modlitbu vš^ch křes-
ianůvyslyší, a to způsobem e v dob", kt-rou zná jen on sám." Z něho všichni 
,křešíené skrze svátost křtu získávají n vý život. Současné rozděleni křesťanstva 
'vyzývá všechny p<křtěné k rozjímání a obrácení. Ne závěr papež prohlásil: "Kris-
tus a jeho svatá Matke jsou naší nadějí. Modleme se proto ¡spolu s ni k nebeskému 
Otci, aí jsou všichni jedno!" 

V Anglii se již týden před započetím Týdne modliteb konalo symposium na 
témas "Katolická církev a jednota křeatanů - současný stav a plány do budoucna". 
Tři anglikánší arcibiskupové a 40 katolických biskupů vydali na závěr prohláše-
ní, v němž anglikánský primas Dr. Runcie zve všechny křestanské církve v Anglii 
a Vnulesu k dalšímu v jednání na tento námět a ke společným modlitbám a rozjímáni 
v Canterbury ve dnech 6. - 9. dubna. 

Itulaká televize poprvé vysílala "ekumenický most" - přímý přenos mezi 
Canterbury a Římem; rozhovor primase anglikánské církve Dr. Runcieho s předse-
dou Sekretariátu pro jednotu křeslanů kard. Ví/illebrandsem. 

Předseda světoví luteránské federace byl přijat Svatým Otcem na audienci 
dne 23. leĉ na. 

V bazilice sv. Favla za hradbami se shromáždili 25. ledna ke společným mod-
litbám se Svatým Otcem nejen katolíci, nýbrž i zástupci razných křeaíanských 
společenství, s jejichž představiteli se Jan Pavel II. setkal při bohoslužbách. 

Modlitbv zo jednotu křesíen* ne konají stále. Pne 5. 'nora bude Svatý Otec 
hlavním koncele^rantem při mgi svaté ve svatopetrské bazilice. M£e sv. bude 
sloužena podle východního obředu sv. Jena Zlatoústého. Spolu se Svatým Otcem 
ji bude sloužit řeckomelechitský katolický patriarche Maximoa V. Hald« a asi 
15 kněží východního obřadu. 



- 5 -

y _ B _ o _ Ž J 3_í_l_e 

Z' satanského obdcbí nacistické mocí ae vedle mnoha jiných lidí všech 
přesvědčení a stavů stal mučedníkem také P. Alfred Delp. Mezi křesťanskými oběť:-
mi odporu proti nacismu zaujímá P. Delp vynikající postavení, nebot svým životem 
a slovem, zaměřeným na hrozící smrt, působil jako jen málokteří na ty, kdo pře-
žili. 

Narodil be 15. září 1907, ve avétek Sedmibolestné Panny Marie, v Manheimu-. 
Dne 2. únore 1945, na svátek Očišťování Panny Marie, byl v Berlíně-Plotzensee 
popraven. 

Byl to nadaný, impulzivní, K, divoký chlapec. V*e v něm vřelo, dřelo se k 
životu, k rozhodnutí a angažovanosti, jež stojí zr to. Ve vyšších třídách gymna— 
sis se rozhodl pro přestup do katolické církve. Po maturitě psk důsledně pokra-
čoval v« své cestě. V 19 letech (1926"* vstoupil do řádu Tovaryšstva Ježi*ova, 
po ukončení filosofických*a teologických studií byl r. 1937 vysvěcen na kněze. 
Rozhodnut k bezpodmínečné pravdivosti a věrnosti vzal :a sebe příkaz evangelní-
ho poslání a neohlížel ae na sebe, i když angažovanost ve jménu Božím se stávala 
sťle nebezpečnějším rízike®. 

Tohoto muže, který byl pl ý doširoka ae rozbíhajících myšlenek a dalekosáh-
lých plánů, který chodil stále trochu nakloněn dopředu, jako by musel běžet pro-
ti vichru, povolal jeho řád ke spolupráci na mědíčníků "Stimmen de Zeit", a to 
juko odborníka pro sociologii, hospodářské a politické otázky. Tím stanul v jed-
né řt.dě s muži, kteří rokovali i o choulostivých otázkách a problémech doby pro 
širokou veřejnost, ^nažili ae je vysvětlovat a křeaťanaky řídit i proti hnědým 
nepřátelům. Tuto práci začal P. Delp r. 1934, ale už r. 1939 tajná policie 
časopis zastavila a celou práci rozbila. 

Působištěm se nyní pro něho stala v Mnichově-Bogenhausen farnoat-Heilig-Blut 
(kostel sv. Jiří). Do téte doby spadá jeho intenzivní spolupráce s tzv. "Kreisau- 
er Kreis", významnou skupinou křesťanského protinacistického odporu rázu duchov-
ního, neozbrojeného. Tuto činnoat zahájil s plným souhlasem avého provinciála a 
v plném osobním rozhodnutí. Tento odvážný čin přinesl jemu stejně jako téměř . 
všem jeho přátelům z "Kreisuuer Kreia" smrt a učinil z něho v rychlém, téměř 
náhlém dovršení mučedníka. 

Co P. Delp konal a co ae a ním stalo, nebyla jen vnější událost. Pylo to zá-
roveň zcela intenzivní potýkání ae a jeho Pánem Bohem (jak Ho vždy nazýval), a 
dozrávání de*svaté slávy tohoto Pána Boha. Mnohé ai myslel jirak, než se to udá-
lo. Až do poslední hodiny doufal ještě v "zázrak", protože byl tak pln plánů a 
síly. Vždy znovu však musel chápat, jak je jeho cesta chtěna jinak, a vždy zno-
vu ae podroboval této vznešené Vůli. Až mohl říci klidně a pokojně muži, který 
pro něho přišel, aby ho odvedl na -ibenici: "Za p*l hodiny budu vědět vi'ce než 
vy." 

Geatapo ho zatklo 20. 7. 1°44. Byl věznrn v berlínském vxzení geatapa, poz-
ději v soudním vězení, kam mu ,:̂ ho přátflé propagovali knihy, breviář, psací po-
třeby, chléb a víno, takže mohl dokonce přinášet svatou Oběť - rycóle a za nebez-
pečí, že bude odhalen a potrestán - bez ST.íček, bez meřníbo roucha, bez obce vě-
řících, se spoutanýma rukame. V cele napsal řadu statí, jež byly po jeho smrti 
vydány pod názvem "Tváří v tvář smrti". 

Jeho přítel, P. Odilo Braun OP, o něm napsal mj.: "K Hromnicim 1945 mi pro-
pagovali do mé vězeňské cely svíčičku. Ráne:o svátku jaem konal svěcení evíce. 
Potom jsem posvěcenou svíčku zapálil a konal'před ní rozjímání. Co může hořící 
svíčka, jež se stravuje, člověku všechno říci. Jak může i úzkou a nepěknou celu 
proměnit, rozjasnit a oživit. Nevěděl jsem, že v tento den Alfred Delp přináší 
svůj život v oběť nu Sibeniei, živat, který žil pro Boha a v němž se v neustálém 



- 6 -

posledním odhodlání k oběti strávil. Kolik barev a sv&tal bylo v jeho bytosti, 
jež dovedla dávat svámu okolí světlo a radost. Byl to kněz a řehol nik, videc a 
učitel, muž modlitby a bojovník. Ke všmu tomu byl základem člověk, neutajený 
člověk, který zůstal přirozený. Jako výzva k nám, abychom ve všech životních 
situacích zůstali člevěkem, znějí jeho slova, jež napsal krétce před smrtí spou-
tanýma rukama: 

'V těchto týdnech spoutanosti jsem poznal, že lidé jsou vždy ztraceni tehdy 
a propadnou zákonu svého okolí, svých poměrů, svých utlačování, jestliže nejsou 
schopni velké vnitřní šíře a svobody. Kdo není doma v atmosféře svobody, jež zůs 
tává neporušitelná a nedotknutá přes všechny vnější mocnosti a poměry, ten je 
ztracen. 

Po odsouzení napsal P. Delp: "Je doba setby, nikoliv sklizně. 0 jedno Jedi-
ná chci usilovat, abych padl do země alespoň jako plodné a zdravé zrno. A do ru-
ky Páně Boha. A bránit se proti bolesti a zármutku, jenž mě někdy chce přepad-
nout. Jestliže Pán Bůh chce tuto cestu - a vše viditelné tomu nasvědčuje - gak 
jí musím Jit dobrovolně a bejt roztrpčení. Kéž smějí jiní jednou žít lépe a slast 
něji, proto?3 my jsme zemřeli." 

"Chléb je důležitý. 
Svoboda je důležitěji, 
nejdůležitější je však nezlomná v*rncst 
a nezrazené klanění." 
*Kdo chápe avůj život jako velkou v*li k bezpodmínečnému štěstí 8 očekává 

toto-fltplnění od d",iin, ztroskotá ia d*jinách. 
Dějiny stavějí osvědčení člověka ne vzdálené perspektivě, na vysoké odvaze 

na velkém riziku a krvavé oběti. 
Jen tak je lze získat. 
fězme vždy toto jediné: 
Každé požehnání, jež je nad námi vykonáno, každý kříž, jímž jsme žehnáni,.... 

každá svěcení, jež jménem Kristovým je nad námi vysloveno, je svěcení, celého 
Krista, který nás poutá a zavazuje k svému osudu a do své skutečnosti. 

Tento osad je země a dějiny a vytrvalost a osamění a Golgota a Kalvárie, 
ale také vítězství a již vítězství a stále a již skutečně vítězství." 

Nemluvil a nepsal a nežehnai nadarmo. 
Tuké pro nás. 

S t ft t e Č n o s t m u g e d n i k_a 
Statečnost předpokládá zranitelnost. Krajní zranění je ®mrtv Tak se každá 

statečnost vztahuje k smrti. Je to v podstatě pohotovost zemřít, padnoutT zem-
řít v boji. Pohotovost se projevuje v angažovanosti a statečnost se dovršuje v 
nručednictvi. Mučednictví je vlastní & nejvyiši akt statečnosti» Pohotovost k 
mučednoctv? je kořen veškeré křesťanské statečnosti,. Bsz této pohotovosti ne-
ní křesťanské statečnosti. 

Joaftf Pieper 



- 7 -

% p o m I n k a n a J g> n a č a p a 

V knize o 50 českých autorech 50 pohledních let (vySla r. 1969 ̂  píče V. Ma-
cháček: "Jan Čep je jedním z tích autorů, které ai začinámé znovu objevovat. Ka-
tolicismus a odchod do erigrace po Únoru 1948 zařadily jeho dílo mezi tzy. nežá-
doucí literaturu, takže dnešní mladá generace už věíěinou nezná čepovo jméno. 
Domníváme se však, že ui.;." ucké hodnoty, které vytvořil, jsou takového řádu, že 
vgdát se jich by znamenalo ochudit naši národní kulturu." 

JJk píše ve své knize "Foslední pocta" redaktor Jožka Peiskar, P. X. Šalda 
nazval Jana Čepa už v polovině 30. let nejčeštějším básníkem našeho století. 

V letech 20. a 30. napsla Čep Zeměžluč, Letnice, Hranici stínu, Děravý pláši, 
bodrou a zlatou a Rozptýlené paprsky. Do češtiny přeložil řadu děl anglické, 
francouzské, španělské a německé literatury včetně Stevensonova Pokladu na ostro-
vě. 

Politikou se nezabýval, ale proti své vůli byl zatažen do víru politických 
událostí. Jako přední katolický český spisovatel musel po komunistickém převratu 
v r. 1948 oiuatit svou vlast a vyhledat politický azyl ve Francii. Podobně jako 
jiným katolickým literátům Zahradníčkovi, Renčovi, Kostohryzcvi a dalším hrozilo 
i Janu čepovi zatčení a uvěznění. První léta exilu žil v PaříSi, v r. 1951 pře-
sídlil do Mnichova, kde působil jako kulturní redaktor Svobodné Evropy. 

V zahraničí napsal řadu dalších děl, z nicháeeaej "0 lidský svět" symbolizu-
je čepovo celoživotní úsilí. 

čep poslední léta svého života úžasně trpěl. Jeho duch byl stéle velmi či-
lý a na výši, jeho tělo ochrnuté. Neúnavný autor řady velkých děl české litera-
tury už nemohl tvořit. Nejfantaatičtější byla u Čepa pokora, B jakou přijel svůj 
•těžký úděl. 

Jeho přítel vzpomínát "Podruhé jsem se s ním setkal rok před jeho smrtí ne 
oslavě čepových 70. narozenin, které připedly na poslední den r. 1972. Opat Anes-
táz Opasek, dlouholetý vězeň komunistických žalářů let ":0. a 60. sloužil při 
tóto příležitosti v Čepově byt* mSi. Před promenováním jsme zůsta1! stát, jak 
v současné době ne některvch míst-ch v kostelích zvvkem. Ochrnutý Jan čep požá-
dal malým gestem svou manželku, aby mu pomohla na kolena." 

Redaktor už zaniklého dvouměsíčníku Zápisník poslal kdysi spisovateli Janu 
čepovi dotazník, který obsahoval 36 otézek. Jejich formulace se připisuje Marce-
lu Proustovi. 

Některé Čepovi odpovědi: 
"Jaké chyby jsou ve vašich očích nejnesnesitclnější?" 

"Hloupost spojená s pýchou." 
"Čím se zabýváte nejraději?" 

"Nejraději poslouchám šumění ticha a hledím do očí svým dětem." 
"Čeho si nejvíce ceníte u svých přátel?" 

"Věrnosti a chápavosti ve všech situacích." „• 
"Co je pro vás největší strastí?" 

"Vědět, že zůstávám pod svou mírou." 
Mezi nejmilejšími spisovateli jmenoval Jan Čep Čechova. 

"Jací jsou vaši hrdinové t konkrétního života?" 
"Ti, kteří nemluví první o sobě." 
"Vaše historické hrdinky?" 

"Svatá Klára." 



"Co nenávidíte nejsilněji?" 
"Samolibost a domýšlivost." 

."Které historické charaktery ae vám nejvíc protiví?'1 
"Chateaubriand si ,-jnp jtko Napol eon/' 

"Kterou reformu byste si přál?" 
"Tu, která by připouštřla v pravý čas nové reformy." 

"V«šé heslo." 
"Neříkej vždycky hned, co si myslíš a co cítíš." 

"Jak byste chtěl zemřít?" 
' "D počáteční zkušeností věčné přítomnosti." 

S touto počáteční zkušeností věčné přítomnosti také Jan Čep 25. ledna 197 4 
V Paříži zemřel. 

t 
íjvým dlouholetým těžkým utrpením dovršil svcu životní obět. 
dvému příteli jednou Jan Čep v době sv4ho plného fyzického zdraví napsal: 
"Naše duchovní příbuzenství má zřejmě kořeny v tom raném úmyslu a touze stát 

se knězem. Koji rodiče by si to byli přáli. Já jsem se domníval do jisté krize 
svého mládí, že je to mým povoláním. Později se toto volání ozývalo opět a ješ-
tě v exilu. 

Je pravděpodobná, že bych byl býval knězem špatným. Moji duchovní rádci od-
povídali ruzne. V letech 30. mi jeden profesor pražské teologické fakulty řeklr 
ie spisovatel má psát. 

Nezbývalo mi než doufat, že jsem i tímto způsobem vydál jakési svědectví a 
že jsem třeba i způsobil, že mě v mém kněřstv' vystřídal e, nahradil někdo jiný. 
Nebo ještě nahradí." 

P. S. 

"Sel jsem po ceatácVi porobených a zneuctěných, lysých, odřených, plných pra-
chu a nečistých ran, vlekoucích se uprostřed kr jiný pusté a vyprahlé, jen zaprá-
šený stvol čekanky nebo jitrocele jim byl tesklivvm společníkem. Tyto cesty jsem 
měl vlastně nejraději, s jejich zákruty a s jejich puklinami, s tichými žhnoucími 
západy nsd obzorem. Byli jsme si tak podobni, já ve svých rezavých šatech, všecek 
pokryt jejich prachem, všecek zahalen do jejich barvy, všecek prosáklý jejich bo-
lestí a jejich poutničkou touhou - a ony tak utýrané, tak pekojné, a zvláště na 
sklonku dne tak důvěrně se vinoucí k duši... 

na těch cestách, když se den.ne chyloval a stíny oživěly, zmocňoval se mne 
pocit jakési svaté přítomnosti. Míjel jsem kříže* na rozcestích, kříže železné a 
pokryté rzí, vysoká dřevěne kříže s pažema prudce rozpjatým», trčící do mračen, 
plné bolesti a hrůzy, kříže zkroucené aípřerážené, poházené blátem, ověšené cáry 
uséhlých věnců. Zpočátku jsem je míjel plaše a nezastavoval jsem se, ale pak jsem 
ae přece jednou odvážil a zahleděl jsem se do zmučená tváře, na «kroucené a trha-
jící se tělo, a v sladkém večerním vzduchu, který balzamoval vyschlé plíce, se mi 
zdálo, že cítím chui teplé krve a jakýsi volký mír bolesti..." 

Úryvek 2 knihy J ma čepa Zeměžluč 



- 9 -

Jubileum biskupa O. Jána Chryzoatoma Korea 

Dna 22. januára aa O. biakup Ján Chryzoatom Korec dožil 60 rokov. Jubilant 
obstál v čase skúšky a stal aa vdaka svojmu apoštolskému slovu žitému i tlačené 
mu, ale nadovšetko avoflmu příkladu jedným z nevýznamnějších a nejtičinnejších 
vyznavačov pravdy, spravodlivoati a práva v čase, kedy budis, ako hovoří sv. 
Auguatín, "padat hv'.ezdy a padat cédry libanonské". 

Kt je vlastně Ján Korec? V krotkosti: intelektuál v montérkách, kňaz yi-
mo duchovnéj alužby, reholník vyhnaný z kláfitora, biskup bez diecézy, občan tras 
taný za věrnost zákonu, u*itel, 'rtorý neamie mat žiekov, otec mnohých synov, kto 
rámu sa bráni stýkat sa s ni<-i, syn cirkvi, ktorý nrsmie oslovit svoj íud. 

Narodil sa v Bošanoch v robo níckej rodině. R. 1939 vstúpil do Spoločnosti 
Ježiřovej, filozoficko-teologické štúdiá mal skončit v júni 1950, ale uvaznenie 
všetkých rehoiníkov začiatkom apríla 1950 mu to překazilo ako aj kňazskú vysviac 
ku. Pre jeho choríavost ho neposlali do pracovného tábora, ale smel sa vrátit do 
mov. Pracoval najprv ako úradník, potom ako robotník v továrni, neakeř ako labo-
rant v istom výskumnom ústave, p® čistko r. 1958 ako nočný strážný* R* 1951 bol 
vysvítený na knaza a 24. 6 toho iatúho roku zh. biakupa, prirodzene tajné. 

Korec nebol dajakým biskupom v zdlohe, '-le hneci sa angažoval nadovšetko v 
tej činnosti, ktorá patří modzi prvořadé úlohy biakupas byt paatierom pastie-
rov a otcom otcov. 

Tajná polícia mu dajako přišla na atopu a r. 1960 ho postavila pred aúd. 
Lavica obžalovaných bola pre Korea kazatelnicou a tribúnou na ohl .<.sovanie spra-
vodlivosti a práva a prílbžitoatou vydat svedectvo pravdy. Bol odsudený na 12 
rokov a 8 z nich si odpykal v tažkých podmienkach. Hneá nr začiatku ďubčekov-
skej óry aa Korec vracia na Slovensko ako alobodný člověk, ale už po štyroch me-
aiacoch aa muaí utiahnut do sanatoria a liečit sa z tuberkulózy, za ktorú Sakuje 
vazeniu. Po návrate do Bratialavy sa Korec usiloval c doaiahnutie aúhlaau k duš-
paatierakej činnoati. Váaka rehabilitácii mal k tomu všetky Šance, jeho nádejo 
aa však neuskutocnili, Úřady, kloré vtedy už postupovali podia směrnic normálí-
zácie, aa obávali kňaza a biakupa jeho formátu. Na i3tý čas povolili mu duchovnu 
správu malého apoločenstva rehsLiíčok, zaměstnaných v istej bratislavskéj nemoc-
nici, ale aj toho sa muael vzdat. Neostávalo mu nič iné ako hiadat BÍ nějaké za-
meatn^níe. Kto však už prijípo trestaného biskupa? Konečne mal štastie, dostal 
miesto zástupcu 3kladníka v nehy^denickej chciricicej tovární Tatrachema v Bratis-
lavě - on, tuberkulotik. Potom 0a stane opravárom vvt.hov v istej bratislavskej 
štvrtij na zásah policie musel aa v*ak toho iriesta vzdat, lebo me"1 vra' prisilný 
vplyv na obyvatelatvo ontj ?tvrt-í. Ne r»du policie ho zemestnoli, jeho - tuher-
kulotiks, v atolárakej dielní, Irbo tem vraj mož* byt pod kontrolou ostražitých 
súdruhov. 

Biukup Ján Korec bol za poaledrých 14 rokov v narůstajícej miere pod kontro 
lou Státněj bezpečnosti a jej Špiclov. Takmer pravidelné ho volávali na pohovory 
presnejŠie na výaluchy, a nezriedka sa k nemu přitom aprávali ako k potencionál-
nemu vazňovi. Polícia neustále atriehla, aby ostal v izolácii a nikto sa a ním 
neodvažoval stýkal. 

Preto 3i- mu počas pracovnej doby čafcteiái vlémali "neznámi" elektrikáři, 
vodári, plynaři a aj kominári do bytu. Tým dakuje za oapočúvacio zariadenie, za 
kontrolu knižnice, adreaára, osobných poznámok, zkrátka Korccvi sa nemože verit. 
Bdie nad ním oko a ucho velkého brata 24 hodin t 24 hodin... 



- 10 -

Napřiek tomu je vplyv biskupa Korea taký účinný ako hoc&kóho biskupa v 
krajině. On nepřijal ponúkanú duchovnu službu kdesi S&lsko od hlavného aeste 
pod nesnadnou kontrolou ŠtB, ako nepodlahol zvodu odíst do zahraničia - hoci by 
mu priniesli pas, vízum i doložku na zlatej tácke. Aj on by mohol povedat, ako 
kedysi hovořil kardinál Trochtas "Ako vázni sme boli cirkvi užitočnejší ako teraz 
v tzv. duchovnej činnosti." Korec by bol přibal ponuku ŠtB, položilvvšak samoz-
řejmá podmínku: Ak^apolu s ním nastúpia do knazskej služby všetci knazi, ktorým 
štát bezdovodne odňal súhlaa, bezdovodne alebo z dovodov, že boli horlivými otea-
mi a pastiermi veriaceho lud* - ale pre štát sú dobrými kňazmi knazi zlí a zlými 
knasmi kňazi dobří. 

Na závěr niekolko odpovědí veriacich na otázku, čo pre nás znamená biskup 
0. Jtn Korec: 

27 ročný študent: "To je pre mna jede» z hmotných dokozov, že svatá církev 
na Slovensku nemá slobodu a nrmá možnost V-ez obmedzovania realizovat svoj ž"vot. 
Otec Ko ec je mi vzororo, *"ko realizovat život krestana, a vzororn služby." 

27 ročný študent: "Osobnost Ote Korcs představuje pre nás, hlavně mladých, 
symbol pevnosti a věrnosti viery. Boba je velmi chudobná na priamych a charakter-
ných iudí, ktorí i napriek přenesledoveniu vždy dokážu byl sami sebou, věrní 
Křistovmu učeniu, věrní ideál op. spravodlivoati a nedají'- sa zlomit nikým a ničím. 
Přítomnost takýchto Iudí nám dodává nádej, ktorú tak velmi potřebujeme." 

31 ročný vysokoškolský asistent: "Potřebovali by sme viac takých kňazov a 
biakupov, ktorí by boli aj oteami, vedeli sa obětovat za cirkev. Jeho přítomnost 
znamená pre mňa duchovnu oporu." 

¿6 ročný projektant: "V Otcovi Korcoví vidím Božie světlo, ktoró účinkuje 
medzi nami a ukazuje nám cestu, po ktorej máme íst, ak chceme byt aktívnymi 
údami mystického t-ela Kristovho." 

56 robotník: '0. Korec prináša nielen omnu, ale aj obetu svojho života. Mno-
hí kňazj poukazujú, že je nutné, aby sa pristúpilc na určité ústupky, ako súhlas, 
preniest pastoráciu na kostol, obmedzit činnost řeholí, náboženských spolkov a 
solidarizovat sa s roznymi politickými proklamaciami, ktoré sa potom zneužijú. 
Chýba tu dovera a bezvýhradná láska. Či nie je to ten istý Boh, čo sa staral o 
veriacich v prvých časoch prvých krestanov? Toto všetko vyjadřuje 0. Korec 3vo-
jím postojom. "eby sa všetci veriuci takto správali, rozhodno by cirkev na Slo-
vensku mala viac priestoru." 

53 ročný lekár: "Přítomnost 0. Korea je pre nás živým 3vedectvom cirkvi, a 
to nielen slovom, povzbudením a poučením, ale hlavně životom, príkladom a utrpe-
ním, ktoré tvoria protipól k íudským slabostiam. Jeho úžasná autorita i vlastná 
duchovná práca v takých to mimorie.dnych ókolnostiach bude isto predmetom zbodno-
tenia historie. Ale už teraz všetci cítia, že jehopríklad a oběti pre nás zname-
nají bezpečnu orientáciu v zmatkoch, kedy cirkev bola u nár. orhudobne^á o to nf3j-
cennejšie. Prostredníctvom neho cirkev dáva kolísajvcim, .slabým-a dezorientova-
ným živú prítomnsí reálneho Krista, medz:. nami." 



- 11 -

Nová Dubnira 17. máje 1983 
Dr. "ustáv Husák, 
prezident Č33R 
P r a h a - Hrad 

Vážený pán prezident, 

obraciaiD sa na Vás ako na ústavného garanta zákonnosti v československu, 
lebo u miestnych orgánov aom nenašla pochopenie a už neviem, akým sposobom sa do-
moci spravedlivosti. Od maličká ¿om bola vychovaná v ateiatickej reáine. Otec 
i matka, t. č. na dochodku, pracovali ako prrvnici. Obaja sú členovia Komunis-
tickej strany ¿lovenaka, otec je nositeíom mnohých vyznamenaní za účast v bloven-
skom nároanom povstání a za výstavbu socialistickej spoločnosti. Vychovávali ma 
v láske k vlasti, v úcte k socialistickému právu a k vedeekómu světonázoru. V 
r, 1971 aom absolvovala pedagogická fakultu v Banskej Bystrici a pracujem u ONV, 
odber školstva, v Považskej Bystrici ako učitelka, respektive ako vychovávatelka. 
Kto má vštiepenú láaku k pravdě a tužbu po dobrotě a láske, ako som mala ja, a 
tieto okolo sebu nenachádza, tor.<u sa može staí, že siahne i po katechizme a zač-
ne sa vzdělávat po nábožensky, tak ako sa to stalo mne. Zkrátka pred necelými 
dvoma rokmi som sa z ateistky stala veriacou římskou katoličkou. Civtedy som za-
žila vela probléraov a tažkostí. Dovtedy by ma nikto nebol presvedčil, že sa robi 
v našom štáte nějaký nátlak na veriacich iudí, že tito sú sledovaní pri navště-
vovaní náboženských obřadov a že av z toho vývodzováné existenčně dosledky, že 
sv donucovaní k odstúpeniu od svojho náboženského presved?enia a že sa ns nich 
používajú rózne psychologické nátlaky, ktoré in podr'vpj' nervy i zdrsvie, Kto 
to nezakusil na vlastnej koži, t3?ko by uveril. Ale ja som to v^etko žiel 3ame 
zažila. A pretože vonkoncom neviem, «ko st tomuto v^etkému bránit, obre-iPT sa 
na Vás., vážený pán prezident. 

Tak ako som se so svojím presved "ením neskrývala, keá som bola atčistko, 
nechcela som ss s ním skrývat sni ako veriaca, lebo náboženské presvedčenie je 
si^kromnou záležitostou občena, Chcela som nržalej čestne a svědomitě pinií svoje 
občienske a pracovně povinnosti, vychovávat deti v skule k statočrosti, pracovi-
tosti a v úcte k luácm a k vlasti. V škole som si nadalej plnila^svoje povinnos-
ti zodpovědné a striktně podia učebných osnov, a nech sa už neskor stale čokol-
vek, nikdy ma neobvinili z toho, že by aom si svoje učitelské povinnosti neplni-
la alebo ich zanedbávala. Súc si vědomá svojho práva podia, zákona č. 120/76 
Zbornika aom apolu a manželon; prihláaila ¿2. juna 1982 svojho syna R^oerta na 
vj uč ovarii e římskokatolického náboženstva v škole. Týmto činem aom si však spus-
tilu na seba lavinu nevraživosti a nepriateíatva školských orgánový „kfc&řá sa ne-
»aatavuje ani pred vyholením zo zamestnania, Ktoré mi bezprostredne hrozí. 

Hnea nesledujúci cen, 23. juna, přišli za mnou riaditel i zástupkyň?. 1» zá-
kladnej školy v Kovej Dubnici a apolu s mojou vtedajsou riaditeíkou aa o<'hovára-
11» aby iioai ai to s tou přihláškou na náboženstvo rozmyslela. Som vraj učitel-. , 
ský výkričník, lebo aorr. bola vychovaná ateiaticky, i v kádrových materiáloch 
to vrau mám. Presviedčali ma takými argumentuiui, aké mail naporúdzi, a rupokon 
mi dali podpísai doklad, že bol robený so mnou pohovor ohiadom prihlásenia ayno 
na náboženstvo. Kopiu nemám. 

Koncom školského roku 1901/82 aom bela přeložená z oaobitnej školv v Kovej 
Dubnici na ZDŠ v Lubnici nad Váhoro. Začala som pracovat ako vychovávatelka v škol-
ské j družině. Už 10. septembra 198-2 som bola riaditeíom aúdruhom Hledkon za pří-
tomnosti zástupkyně riaditeía-súdružky tíakarovej .pozvané na pohovor, 3tídruh Hled-



ko 3& pcsúšal ta presviedč&t o neexistencii Boha, a keá aom ai dovolila neaú-
hlaait, vyjádřil mi svoje prekvapenie nad tým, že aom si s takýmto avetonázororo 
dovolila naatápií na jeho 'kolu, a radil mi, aby aom si v dohíadnej době híada-
la zaměstnáni? inde, například ako upratovečka n-5 'kole. Kopiu oficiélneho zápi-
su přikládám ako doklad č. 1. 

Obeo'í~ný pohovor s ovdchným výs1'dkor sp konel i "'0. docembre 196?. Fo tomto 
pohovor? sa s'" " ruh riaditeí Hledko rozhodo'1 post''pií cel1' záležitost odhoru 
školstva OMV v Považskej Bystrici. Veď--i odboru Školstva súdruh Kiasin we. před-
volal na 8. r«rce 1983. Obvinil jrr- s porubeni® učitelského síubu z r. 1972, z 
porupovfcnis Zékoníka práce s upozornil ioe, Z~ učitel nesmie mat děti přihlášené 
na výuku náboženstva, řiadala som, aby mi předložil zákon alebo výnos, kterým s* 
zakazuje učitelovi přihlásit deti na náboženstvo a navštěvovat náboženské obřady* 
Přehlásil, že takýto zákon ne-j.stvuje, ale že takéto veci sú predsa každému jasné 
Namietela som, že mne to také jasné nie je. Nato ma súdruh Kissin obvinil, že be-
riera plat zadarmo> hoci přiznal, že po pracovněj stránke proti mne nič nemá, le-
bo keby aa bolo dotenz niečo vyskytlo, už dévno by som letela zo zamestnania. 
Potor. sa požiadal, aby som radšej dobrovolné odišla ?o školstva, že ma nechce 
riditi na ¿kole, ked 3a bude prihlaaovai na vyučovanie náboženstva - to je koncom 
junu 1963* iřri presviedčaní by sa mohli roaičia bránit, že na škole majů i uči-
telku nábožensky zataženu. Nato dodal, ío ak dobrovoíne neodiu&m, vytvoří mi na 
škole také podmienky, že nakoniec bud en rada, keS odtiuí odídem. Musím přiznat, 
že alovo dodržul a podmienky vytvořil. 

Dna 25. m rca si ma súdruh Kiasin pozval znovu. Oznámil mi, že mi protekčne 
zohnal miesto odbornej překladatelky v Závodoch tažkáho etrajárenstva v Dubnici 
nad Váhom, kde vrau využijem svoju kvalifiicáciu a platové nebudem postihnutá. 
Miesto nu vraj bolo síúbené námestníken pre kádrevú a perzonálnu prácu súdruhom 
JUDr Joẑ -fom Hrubým. Dal mi čar na rozmyslenie do 2?. apríla 1983. 

31. marca při mejom návrate z náboženských obradov stál rohu ulice ria-
ditel súdruh Hladko. Hne3 následujúci ceň, 1. apríla, si ma pozval na pohovor 
a íě ki ikoíi ma upozorňoval, že som. ho provokovala a pobuřovala, keS som poko,-'ne 
kráčala so svojimi děttsi a a ©statnými veriaeimi z kostola. Dokedy vraj ma bu- 
da bavit robit provokície. Nech si vrs^ chodím niekam inam, prečo právě do Lub-
niee nad "Váhom. Hornril, že tým ovplyvnujem pat tisíc ludí ns sídlisku a tri ti-
síce ludí, ktorí boli v kostole. Odpověděla som, že nikoho neovplyvňujem sni ne-
provokujem. Plním si svoje ná^o?mské povinnosti. S-'druh Hledko opětovné nelie-
h&l, aby 3om od Svojho nábožnnského p-etivedčenie upustila. Odmietls som s tfra, 
fe nezvyknem měnit svoje presvedčenie eko k^bát. 

5. apríle sor hola ?novu predvolsnávk súdruhovi Hledkovi. ?irde*i, eb" som 
•a vyjadrila k ponuke súdruha Kiasina ohladom odbornej překladatelky v Závodrch 
Užkého strojárenatva. Odve ila som, že zetial nemám |iadny názor. ' lífeŜ eiai před-
ložil k podpisu krátký zápis z pohovoru z 1. apríla 1983. Zápi3 som oďffiietla 
ecdpíaat prr jeho tendenčnyst. Zápis je přiložený rko doklad č. 2. Dna 14. aprí-
la ai ma nechal do riaditelne 3. základnéj školy pozvat súdruh vedúci odboru 
školstva súdruh Kiasin a aúdruh inspektor. Pýtali sa ma, či som sa už informova-
la o ponúkanom mieste. Ocvetila aom, že napriek svojej kvalifikácii ohiadom rus-
kého jazyka som technický antitul' nt, práci v závode nerozumiem a usúdila som, 
že by som túto prácu nezvládla, súdruh Kiasin dovodil, že táto výhodná ponuka 
platí len do 1, mája 1983» a ak sa do '¿2. upríla nerozhodnem ju přijat, bude nú-
tený ma vyhodit, či aa mi to páči alebo nie, pretože vraj nevychovávám deti k 
vedeckómu světonázoru. Záznam z pohovoru je přiložený ako doklad č. 3. 



- 13 -

V piatok 15. apríla prad koneom pracovněj doby mi vedúca školskéj družiny 
doručila nídomný příkaz súdruha ricditeía, že do pondělka 18. apríla mám zpraco-
vat přednášku na tému "Praktické realizovanie výchovy k vedeckému světonázoru a 
ateistickej vychovy vo výchovno-vzd>3lávacej činnosti.školských družin". Před-
náška vobec nebola zaradená do tématického plánu. Myla byt čítaná na klasifikač-
nej poradě a vopi-ed předložená na schválenie. Příkaz som splnila. Na začiatku 
porady mi sudruh Kladko vrátil přednášku s poznámkou, že je příliš teoretická. 
Potorr viac ako hodinu najprve neadresne, potom menovite urážal ma verejnt pred 
všetkými kolegami pre moje náboženské prešvsdčer.ie, dovcdiac tým, že aom zaosta-
lá, primitivná, že som na hanbu celého kolektivu, lebo naň vrhám zlé světlo, že 
som 31» marca 1983 navštívila náboženské obřady. Apeloval na učitelský kolektiv, 
aby odsudi1 moje konanie a vyvrhel ma zo svojho stredu.Uvádzem len čast jeho 
výrokov, pretože nie je možné uviest vSetky urážky, ktoré ten doň padli na moju 
hlpvu. 

Po rečníckom extempore 3'druh? Hl-dke v̂ st̂ pi"" o sod srn členov kolektivu a 
připravenými diskuznýri. príspevkemi a pr^-íteli t*ké a oneVé osoč^nia. Nato i mna 
súdruh Hledko vyzval, aby sor predná*ku prečítala. Po j j prevítaní aom si dovo-
lila citovat čl. 17, 18, 20 zo zákona 120/76 ?by všetci kole o ir boli o-
boznámení 3 tým, že každý - teda aj ja - má pravé na svoj světonázor a že nikto 
nesmis ma donucovat, sty som od neho odstúpila, a že pr;vo na světonázor je pod 
ochranou zákona. 

Po prečítaní uvedených článkov zákona súdruh Hledko reagoval tak, že som ho 
vraj obvinila z náboženskéj diskriminácie. N^č viac ako citovanie zákona som na 
svoju obhajobu neuvádzila. Namietaí proti urážaniu bolo zby točné, Nemálo zrny sel 
Uchopovat sa. 

Dna 29. apríla 1983 navštívil 3. základná šlelu v Dubnici nad Váhom inspek-
tor súdruh Kozák v sprievodg súdruha Kissina, vedúceho odboru školstva ONV, mi 
předložili k podpisu výpoved zo zamestnmia. Tu som podpísat nemohla. Okrem ci-
tovaných paragrafov, ktorých znenie som si nemohla overit. gbsahovala i vymyšle-
né cbvinenia. Nato mu súdruh Kozák informoval, že ak výpoved nepodpíšem, nebude 
mi doručená a aj tak sa bude považovat ze. platná i bez mojho súhlasu a 30» júna 
1983 sa moj pracovný poměr má skončit vrátanie čerpania dovolenky. Vedúci odboru 
školstva, ONV teda mieni dodržat to, aby som v čase prihlasovania detí na nábo-
ženstvo nebole už přítomná no škole. 

Keci ze konanie svojich nadriadených považuje:;.1 za rozporné ao zákonom č. 
120/76 Zb.a chíadom výpovede i so Zákoníkom práce, žiadam Vésm vážený pán prezi-
dent, opravnu ochranu a pomoc pri riešení tohto mojho případu. 

3 úctou Jana. Kičiapoví 
ul. Petra Jilemnického 1/38 
Nová Pubnxca, 
okres Považská Pystrict 



- 14 -

Záznam o obavách ¿tB 

0 smrti P. Jána Srnu, bývalého provinciále ůpoločnosti Ježiaovej na Slovensku, 
dozvěděl ¿¡om sa pc návrate z Frankověj v středu 11. januára. Aj a tým, že jeho po-
hřeb bude v Trnavě v piatok 13. 1. 1984. 

Vo štvr^ok atrávil som celý deň gri píaacom stroji. Okolo 15. hod. toho dría zaz-
něl zvonec od vchodu do činžiaka. Uvolnil som bránu a čakal na schodišti, kto pride. 

Ha moje prekvapenie zjavxl au príělušník zo Štátnej Bezpečnosti na Februárke, 
ktorý bol už niekolko rázy přítomný pri mojich výaluchoch na StB. Nahlas som vyslo-
vil avoje prekvapenie nad jeho nečakanou a neohlášenou návštěvou. Pozval som ho, aby 
prišiel ku stolu do nojej izby. Vyhovoril aa, že neprišiel poaediet, ale mna popro-
sit, aby som zajtra v piatok 13. januára doatavil aa k nim na Februárku o 10. hod. 
dopoludnia. 

Rozhodne som až zvolal: "To je vyléčené, lebo zajtra nebudem v Bratislavě v tej 
době!" 

A kam ceatujete?" - pýtal aa prekvapene návštěvník. 
"Do Trnavy na pohřeb Otcovi provinciálovi jezuitcv Jankovi Sřnovi," hola moja 

odpoveá. 
V n/.le my by ame chceli právě zajtra rozprávat aa a vámi," pokosil aa o zm^nu 

mojvo rozhodného stanoviske. 
"Lenže to as može atat len tak, ak mň° policsjne k sebe předvoláte. Teda s *oz-

kazom, podpíaaným rreatakým prokurátorom," povedal aom ešte rezolrtn^jšie." 
"Ale to zeaa m-> nechceme proti vám pou-it taký spoaob atretnutie sa a vami. 

Chceme aa a vami ibe porozprávat o niektorých otázkách." 
Nedal som mu pokračovat, ale dórazne aom v/hlásil: "Už v zápisnici u vás 5. au-

ructa minulého roku 3om uviedol, že nepovažujem činitelov štátnej Bezpečnoati za o~ 
prrvnených rozprávat aa o politických aktuálnych otázkách, o položení Církvi na Sls-
venaku. Na to sú povolané iné ¿íieata, na ktorých možno, ba třeba rozprávat.,_ lebo od 
nich riešenie závisí. Vy mňa mwžete len vyšetřovat z treatnej či. z podozrenia o trest-
nej Činnosti." 

koj h :> at až proaebne pozřel na mna. "xde naše zajtrajšie pozvanie považujte vo 
avoj prospěch. Nechceme, abyste aa zajtra zúčastnili árnovho pohrebul" 

"Prečo" - pýtal SOK aa. "Ak 3A obáváte, že aa budem ao Srnom lučit nad jeho hro-
bem, ubezpečujem vás, že to nemám v úmy3le. Rozlúčil som aa a ním ešte ako živým, a to 
na příslušných mieatach proteatom proti křivdě, ktorú na ňom apáchali, bohužial, nie 
tak štátni - hoci na ich návod - akc církevní činitelia tým, že ho nepřijali do niek-
torého Knazakého domova Úatrednej katolíokej Charity na Slovenaku, a to výslovné pře 
jeho cirkevnú funkciu v řeholi jezuitov na slovensku. Z úcty k mrtvému priatelovi a 
krajanovi Jankovi Srnovi, ako aj z lásky ku Cirkvi nepovažujem za potřebné hovořit 
o tejto ohavnosti i nad jeho hrobom." 

Zbadal aom, že aa návštěvníkovi velmi uiavilo, keď počul moje rozhodnutie nelú-
čit sa na pohrebe v Trnavě. Hne3 mi povedal, že v takom případe moje pozvanie na Feb-
ruárku 3a stává bezpredmetným. Poznamenal 1 ř-n, ¿e by sa připadne radi porozpřávali 
ao mnou o článku V denníku"3mena" z 1*5. auguata min. roka. 

"Na tak hlúpg^| nepravdami zaplněný vtok proti sebe by aom Hni nemel rea,provát-
Ale odpovedal som redaktorovi Váchovi dost obšírné. Iste noju odpovež poslali z re-
dakcie av váx, lebo je historicky velmi závažná^ nájme pokial sa týka osoby preziden-
ta Slovenakého štátu dr. Jozefa Tisu. Z vatikánského vysielania som počul aj odpověď 
Otca biskupa Korea. Výborné odpovedal o tsk zvanéj ta^nej cirkvi. V čeakom vysielřní 
Korea přirovnali ku neb. kardinálovi Wyazynskému z Poiskp. To je vysoké wzremenanie 
slovenských katolíkov." 

Nato se moj nžvštevniV ZO ŽtP v^tmi <*ot'vo ' ilušne so mnou rozl^čil. 
P, čarnoguraký 



- 15 -

Sloven.ikí ordinári legalizuj'' PiT? 

V 50. "-'sie Katolických novin zo dne 11. decembra 1983 čí tel som referát z 
pera předsedu městského združenia Pacem in ter-ia v Bratislavě Jozefa Krejčího o 
zasednutí Zhoru ordinárov Slovenska v Benskej Bystrici dna 28. novembra 1983. 

V uverejnenom referáte je aj táto veta: 
" " " ... . » 

"Zbor ordinárov aa s uznániu vyalovil o práci Zffifozénia" Pacem in terria, 
ktoru koná na mierovom poli v tomto akutoči.o tažkom období." 

Skor, ako som dostal do rúk číslo KN a uvedeným referátom, od viacerých zná-
mých počul som rozhořčené odsudzovanie tohto uznánia Cirkvou rikázanej organizácii 
Pacem in terria, posobenia u pochvalným uznáním najvyšěieho reprezentanta katolíc-
kej Cirkvi na Slovensku - ZOS. Od vydánia dekrétu Sv. Stolice "Quidam epiacopi" z 
8. marca 1982 po tcíkých pokusoch neuznat platnost dekrétu na Pacem in terris je 
toto .vyhláaenie ZOo v Katolických novinách otvoreným postavením sa ZOS proti dek-
rétu a otvořené postavenie aa na stranu cirkevne zakázanej organizácie Pacem in 
terria, teda akt vypovedania poalušnoati vedenia katolickéj Cirkvi na Slovenaku 
Svätej stolici a tuk aj samému Sv. Otcovi Jánovi Pavlovi II. 

Považoval aom 2a potřebné zistit pravdivost Krajčího referátu. Dve auten-
tické zprávy vyzněli v stručnosti takto: 
1./ Podia vedomia otca preláta Jána Hirku, správců biskupatva gréckokatolíckeho 
biskupského úřadu v Prešove, na zaaadnutí vobec nepadla zmienka o Pacem in terrisj 
je to svojvoíná vsuvka dc referátu toho času popredným funkcionárom Pacem in terris 
J. Krajčím, ktoróho biskup Feranec ako předseda Z03 pověřil velením Sekretariátu 
ZOS na zaaadnutí v Bratislavě dna 13. septembra 1983. 

Na druhý den po zastávke v Kočiciach navštívil som 0. Štefana GBasaja, kapitul-
ného vikára v Spišskéj Kapituli. Štefan Garaj sa zúčastnil ZOS v Banskéj Pvstrici 
dňa 28. novembra. 0 Krajčího referáte v K>T vedel, lrbo si ho u? prečítsl. Výslovné 
sa osvědčil v tom "mysle: 
2./ Na zasednutí ZOS v Benskej Batrici o mierovej práci zakázanej orp-eniíácie 
Pacem in terris nepadl? žiadna zmienka, sni nebol použitý t^ký výraz. Aico je už 
ív̂ koffl biskupa Yewnca, do každého avojho prejavu vkládá potřebu pracovat ze. :rier. 
Ale v pos] ednom čase badat na nora určití' změnu. Dává velmi pozor, eby z jeho úst 
nevyšlo nič, co by vyvolalo odpor e ^ozhorčenie i vlnu protestných odoziev, najma 
v s'vislosti a neblahým Pacem in terria. 

V súviae 3 prejednávaním Paatierakeho listu (ktorý budú Čítat v kostoloch po 
c lom^Slovenaku na Nový rok 1984) biskup Feranec sa vyalovil a velkým uznáním o tom, 
ako knazi v o avejej činno3ti, v kázňach a v atyku a veriacimi zaaadzujú aa o myš-
lienky a idey 3vetového mieru. Eobia tak v júhlase a úsilím Cirkvi a najma jej hla-
vy pápeža Jána Pavla II., ktorý atojí teraz na čele avetového hnutia na spravedli-
vý pokoj vo svete. 

0 takom uznaní práce katolických duchovných Feranec hovořil, ale nijako <ini 
priamo, ani nepriarr.o Pacem in terria ¡espomenul. Preto zmyael a výslovné uvedeide 
Pacem in terris v práci za mier je zn užité avojvoínoat dr. Jozefa Krajčího, ktorý 
dokonca pod referát uviedoi svoju značku J. K. Bude musiet převzat zodpovědnost 
za^také zneužitie postavenia Sekretára ZOS a vyvodit z toho patřičné dosledky on, 
připadne i redakcia Klí, ak aa ziatí, že vsuvka bola dodatočne do referátu vložená. 



- 16 -

Je PiT cirkevnou či štátnou ust&novizňou? 

Na vyváženie neolťdiých zjavov jeden velmi světlý případ z najnovšich ¿las: 
Namiesto i CMEF v Bratislavě odstraněného profesora morálky dr. št. Tondru 

vyměňovali kňaza dr. Josefa Vinařoviče, ktorý sa od januára 1983 stal i aprévcom 
fary vo Vajnoroch. 

V polovici nov mbra dostavil sa k nemu cirkevný tajomnik pre Bratislavu 
Szabó a vyzve 1 Minářoviča převzat tajomnictvo mestskej organizácie Pacem in ter- 
ris v Bratislavě. 

Dr. Minářovič na to so zsčud váním položil t? jotrníkovi Szabóovi otázku: "T k 
povedzte, pán tajomník, je org»nizácia Pecc.m in terris cirkevnou či xtátnou usta-
noviznou?" 

Tajomník Szabó s dora?.or odpověděl, že cirkevná. Neto dr. MinaroviS se opýtals 
"A teda na ckom právě vy, pán te^omník, odvarujete sa určovat a posielat eko před-
stavitel státně^ moci funkcionárov čisto cirkevncj organizácii? Predsa sa ja takým-
to postupom nemožem riadit!" 

Szabó, iste podrážděný takýmto nečakaným stanoviskom dr. Minářoviča, sa opý-
tals "Povedzte, pán Minarovič, či přijmete funkciu tajomníka Pacem in terris v 
Bratislavě, alebo nie?" 

"Saaozrejno, že noprijmdní" - odpovídal tnkisto rozhodne dr. Minarovič. 
"V tukom případe- sa vám odoberá dňom 1. decembra 1983 štátny súhlas posobit 

v pastorácii na území Bratislavy!" - ro/hodol a vyhlásil cirkevný tajomník Szabo. 
A tak skutočně dňom 1. decembra musel dr. Minarovič opustit faru vo Vajnoroch a 
prejst na inu, od Bratislavy vzdialenv faru v Zelenci. Třeba připomenut, že zatial 
ho nepozbavili miesta profesora morálky na CMBF v Bratislavě. Aj otec ka.jitulný 
vikář spišský Stefan Garaj vyslovil obdiv a uznanie takému postupu kňaza dr. Joze-
fa Minářoviča. Odporúčal ho ako žiarivý vzor pre kňazov v terajšej nátlakovéj nezá-
konnosti, ktorá je nátlakom nielen proti jednotíivcom, ale proti samej Cirkvi. 

Z P H i V Y 
V a t i k á n 

Devět nových biskupů vysvětil Svatý Otec dns 6. ledna ve svatopetrské bazilice. 
Tři byli z Itálie, po jednom z Belgie, Koreje, Tanzanie, Indie, Ben<nu a z Konga. 

Den dětí se slaví v Itálii na svátek Tří králů. Letos v nedali po svátku Tří 
králů přijel Svatý Otec devět tisíc římských d*tí, které zastupovelv děti z celého 
světo. Bohoslužba slova byla v duchu jubilejního Milostivého léts. Vánoční zpěvy 
zpívalo pšt set dětí. 

Diplomatické styky mezi Vatikánem a USA bylv obnoveny 10. ledna 1984 na úrov-
ni nunciatury a vyslanectví. 

Papežská akademie věd organizovala symposium na téma: "Účinky atomového výbu-
chu v naší atmosféře". Jan Pavel IX přijal 17 účastníků .symposia, vesměs vědce, jcezi-̂  
národní pověsti, byli mezi nimi i vědci sovětští a američtí. 



17 -

22. p-enerální kapitula saleziánů začala 15. ledna 1984 za účasti 88 kapi-
tulních otců. Při koncelebrované mši svaté svěřili saleziáni svou kongregaci pod 
ochranu Panny Marie Pomocnice. Týž den provedly zasvěcení všechny saleziánské ko-
munity ve světě. Generální kapituly se nemohli účastnit zástupci z Československa, 
Madorska a Vietnac.u. ¿apitula zasedá právě 50 let po svatořečení Dona Boská. Sale-
ziánských kněží ... bratří je přes 18 tisíc, v mnoha zemích vzrůstá počet noviců'. 
Počet laických spolupracovníků se odhaduje na 200 tisíc. 

Den řeholníků a řeholnic bude v rámci Milostivého lita slaven 2 února nejen 
v Římě, nýbrž v komunitách na celém světě. Slavnosti předchází duchovní obnova. 
Při večerní mši svaté ve svatopetrské bazilice obnoví před Svatým Otcem své řehol-
ní sliby římští řeholnici a řehdnice. 

Měsíčník "Civilta Cattolica" napsal koncem r. 19*33 o 1'dsky důstojném umírání 
a eutanázii: "Žádný člověk nemá právo zabíjet nebo dát se zabít; žádný xlov*k není 
pánem nad vlastním životem nebo nad životem druchých." Ksždý ovšem má prrvo na 
"umírání s důstojností, tzn. lidským způsobem a bez nesnesitelných bolestí". Z to 
ho plyne nárok na ošetřování a péri, aby hodina smrti b*la pokud možno snesitelná 
a lidsky důstojná? z tovo se však neodvozuje právo r~?hodovat o vlastním životě 
a druhé lidi "vyzývat k zabíjení, aby se člov?k vyhnul utrpení nebo ponížení ko-
nečné fáze smrtelné nemoci". 

Fjr a n c i e 
"Archa" je název m zinárcdní dobročinné organizace, která pomáhá již v 18 ze-

mích duševně i telesně postiženým. Organizaci založil v r. 1964 Kauaáan Jean Van-
nier. Totc orginální dílo, sdružující laiky i kněze, je zároveň i obdivuhodným evan-
gením svědectvím. Trpící tu nacházejí pravou rodinu a poznávají, že JežíS nás ai-
lu„e nekonečnou láskou. 

N S R 
"Jaká je budoucnost našich rodin?" - je název pořadu, který v lednu vysílal 

hessenský rozhlas. Arcibiskup z Fuldy ve své přednášce zdůraznil, že muži a ženy, 
kteří nežijí v manželském svazku, nejsou ve většině případů schopni vytvořit pro 
své děti opravdové rodinné prostředí, které děti potřebují pro svůj normální rast. 
Podotkl rovněž, že dnes si lidé ještě neuvědomují, co to znamená, vyroste-li pod-
statná část celé jedné generace mimo rodinné prostředí. V mimomanželském soužití 
pak lidé ztrácejí důvěru v Boha, v budoucnost i sami v sebe. 

N_D_R 
V četných městech NDR doporučovali faráři z kazatelny, aby věřící nepodepiso-

vali prohlášení, vítající umístění sovětských atomových zbraní na rzemí NFR$ kri-
tika těchto podpisových akcí na školách a v závodech vycházela do3ud z evangelic-
kých církevních ki*uhů. 

M a á a r s k o 
Vysílání s náboženskou tematikou schválil státní roselea pro letošní rok jen 

v rozsahu 9 a p°l hodiny. V tom je zahrnuto půlhodinové vysílání několika mší sv., 
v nichž může homilie trvat jen 8 minut. V televizi nebylo náboženské vysílání po 
voleno. Jiná uznávaná vyznání d stala též povolení k vysíláni, ale ještě méně ho-
din, než katolické. V fedarsku je 6 mil. katolíků, tj. asi 50% obyvatel., 



J u g o s 1 á v i e 
Na podzim 1983 došlo v zemi k opakovaným přepadením katolických kostelů. 

"Glas koncilr." píše, že mezi jiným byly rušeny bohoslužby řeckokatolické farnosti 
Nova Maela. Pět osob vniklo při mši do kostela, rozbili před oltářem pivní lahve 
a kouřili cigarety. Když jim v tom farář chtěl zabránit, napadli ho. Potom vtrhli 
na faru a tam roztrhali farní doklady. I na sousední klášter sester házeli pivní 
láhve. Ačkoliv výtržníci jsou jmenovitě známi, policie je nepohnala k zodpovědnosti 

P o r t u g a l s k o 
Návri zákona o povolení umólého potratu podali v parlamentě komunisté a so-

cialisté. Návrh ostře od. oudil lisabonský arcibiskup a řada katolických organiza-
cí. Před parlamentem protestovalo proti návrhu 10 tisíc občanů, kteří pak projevi-
li svůj.nesouhlas i demonstračním průvodem po městě. 

V zemi probíhají noví. represivní opatření proti aktivním pravoslavným křesía-
nům. Diákon Vladimír S u s a k má být postaven před soud pro "příživnictví", ne-
nulezne-li si préci. Jako duchovní nemá pracovní knížku, proto je mu to nemožné. 
Rusak napsal pod jménem Vladimír Štěpánov dějiny řušké pravoslavné církve od r. 
1917, a proto byl propuštěn z vydavatelství moskevského patriarchátu. Byl převzat 
do stavu metropole minské a zaměstnán na faře ve Vitebsku. Na jaře 1983 ztratil 
i toto ni3to. V létě 1983 se obrátil na Valné shromáždění Světové rady církví 
ve Vancouveru a výzvou a vylíčil stav ruské církve ze svého stanoviska. To však 
delege.ee moskevského patriarchátu rozhodni odmítla. 

Více než COO tisíc knih vyroMlo dva tisíce "baptistických obcí v SS3H ne víeé 
než tuctu přenosných strojích, sestavených ?, čí'.' prsxek a jízdních kol. Okolo 
100 kazatelů pečuje tejn^ ra' o sto t gríc křestanů náboženské společnosti, jež 
není v SSSR uznána. 

V posledních osmi letech byly 4 tyto stroje, nakolik vazáren knih a fotogra-
fických laboratoří sovětskou policií vypátráno. Proto bylo přes 50 aktivisté zatče-
no a odsouzeno 1: dlouholetý»} trc-tům vězení. Čtyři baptisté přitom přišli o život. 

Baptistické nakladatelství "Kristjanin" pracuje už 15 let v podzemí. Barvu si 
vy ábějí ze spálených gumo/ých bot a vylouhovaného mechu. Pro tisíc biblí v rušti-
ně vystřihují příslušná slova z knih Mariových a Leninových (jsou tištěny na nej-
lepším papíře/ a sestavují je. Připravují taku 15 tijíc zpěvníků. 

Oc n stupu ikndropova k moci bylo 35 b—ptistických vůdců zatčeno a odsouzeno 
k 3 - 5 letům v pracovních táborech. Celkem je v současná době ve vazbě 175 bap-
tistických vůdců. Je jim zakazována práce mezi mládeží, shromažďováni a vzájemná 
charitativní podpora. 

Údajně je v současnosti v ¿»¿¿11 as?i tisíc vězňů z více než 40 náboženských 
společností. 

Vicepresident iikâ emie věd ob^R profesor Jurij Ovčinnikov zdůraznil velký 
význam Papežské akademie věd a prohlásil: "Podporujeme papežskou akademii věd kaž-
dým způsobem. Její činnost je zaměřena na posílení míru a zlepšení v-sájemného poro-
zumění mezi národy a vidci různých zemí." Fráce Papežské akademie jsou v Si-iSR vel-
mi známé a oceňované. Profesor Ovčinnikov se účastnil v Římě studijního semináře 
Papežské akademie vod na téma: "Chemické fenomény v atmosféře a jejich vliv na 
znečištění ovzduší»" 



- 19 -

L e t y š_s k o 
Nejvyšsi aoud Lotyšcké SSP. odsoudil v Rize lotyšského beptistu J^níse R o z -

k a l n a e k 5 letům prac vního tábora příarého režimu t 3 letům vy^nenatvi. 
Spolu s ním byl souzen Jtris V ® v é n a , n-Vol i ksnásobný mistr Lotyšské SSR 
ve veslování s juniorský mistr 333P v táže d; aciplině. Dostal 4 léta pracovního 
tábora, cba za "antisňcie]istickou agitaci e propegendu". Rozkalnse dále vinili z 
"nenávisti k Sovětskému svazu ze snahy o svrření aovětské moci". On to energic-
ky odmítl a uv<-dl, že při domovní prohlídce byly u rěho nalezeny pouze nábožens& 
materiály, texty Charty o lidských prš ve c1; OSN a Závěrečného aktu z Helsink. 

L i b̂ a. n o n 
Libanonská Charita se obrátilo na rakouskou Charitu a voláním o pomoc. Libanon-

ská obyvatelstvo trpí válečnými událostmi veikó ztráty. Tisíce uprchlíků se 
rv«t o přikrývky, protože museli zanechet veškerý svůj majetek a nyní hledají pro-
mokli u promrzlí v nouzových ubytovn ch v bezpečnějších oblastech přístřeší. 

Deset evropských biskupi" ae*obráxilo 23. ledna ke všem všřicím a výzvou, aby 
projevili eoliu-ritu a trpíuíu lib^noankým lidem. Nikdo nemůže zůatat lhostejný vů-
či soudtavným násilnostem. 

U S A 
Presiden Reagan prohlásil-22. lěden za Národní den poavátnoati lidského živo-

ta. Je to na protest proti tomu, že týž den před 11 lety byl zákonně povolen umě-» 
lý potrat. Od té doby bylo v USA umělým potratem usmrceno 15 milionů dětí. Reagan 

'podporuje ústavní novelu, která by tento zákon odvolala. Za zračení zákona demon-
strovalo před Bílým domem ve Washingtone na ^0 tisíc lidí. Demonstrace se konaly 
i v jiných mčstech. 

"Katolický ti ak rruaí cítit své závazné poslání přin??et spolehlivé e úplné 
informace", zdůraznil předseda Sdružení katolického tisku P. Forren Muckermann 
před začátkem MČ3Ícr ketclickévo ťsku, kteří ae v US/ sleví v ''noru. Více neži 
kdy jindy mají být katolíci informováni spolehlivě e přesně o víeir, co sc d*je ve 
svitě. Heslem jo: "Má?, být informovným katolíkem!1 

Ve snaze o "prostší životní 3tyl" proděl biskup se Sacramenta v Kalifornii 
svou biskupskou rezidenci a příalušný pozemek. Výnoa se ná věnovat na budoucí atav-
by v di cési. Biskup Francia Quxnn, který rezidenci nikdy neobýval, žije v malé fa-
ře v sousedství katedrály. Před nim prodali ^vó rezidence už arcibiskup ze San Fran-
cisca John Quizffly a rcibiskup z Loa angeles kára. Timothy J¿¿ uiing a četní jiní 
v&lifornátí biskupové. 

Á a n a q a 
Se svolením Sv-.tého Otce byla nová, zvláeí krásné růže vypěstovaná v Montrealu, 

nazvána podle Jana Pavla II. Nová rúžt. budt jedním z hlavních upomínkových předmětů, 
které se budou prodávat při zářijové návštěvě Svatého Otce v Kanadě. IC jejímu květu 
bude zároveň připevnón lístek a modlitbou za mír. Počítá 96| Z6 86 podař' vypěsto-
vat aai tři tiaice těchto růií. Protože je to nedostačující, budou sa prodávat po-
hlednice a jejím-vyobs^aením. Biskupové provincie Nové Skotsko též oznáríli, že pa-
pež ae aejde na jejich úterní s Indiány> jejichž předkové přátelsky přijali první 
francouzaké miaionář« r. 160?. Jan PaveX.II* -navštívil již Kanadu v r. 1969, tehdy 
.jako kardinál. 



0 -

Ch i 1 e 
V hlavním městě Santiagu bylo jedno náměstí pojsiencnrtíno Juan Pablo Secondo 

0akc výras díků óvátému Otci za zprostředokování ve spáru a Argentinou, -o ostrovy 
v jižní ©bl&iti. 

Z i m b a b w e 
Tíís.tni biskupská konference ostře odsoudila ve společném pastýřském liatě so-

cialistický ateismus, který se oficiálně šíří v zemi. Biskupové zdůrazňují, že ate-
istická filosofie je neslučitelná jak s křesťanským názorem, tak s africkými národ-
ními tradicemi. 

¿ u d á n 
Arcibiskup v Chartrmu, Gabriel Subeir W&ko, SF obrátil proti zavedení islámských 

trestů v zemi. Podporuje 3ice snahy vlády o mravní reformu zem*, el<- zárovefí pro-
testuje proti všem zákonům, jež jsou nelidské a nadto diskriminují křeatany, nep-
scl v pastýřském listě. Zvláště odsoudil mrzačení lidí, veřejné bičování žen e trest 
amrti. Kromě toho poukáže! ercibiskup ne to, že křesíané už před zavedením novýc^ 
islán jkých zákonů museli snáčet mnohé i'jmv ve spoleěe nEkém životě, což nyní ješt? 
Zesílilo. Ze 17 mil Súdánců jsou jen asi A% ke tolicí. 

H fl 7 | Z é 1 a n_d 
Arcibiskup z hlavního města Wellingtonu, kard. \ illiams, přednášel v prosinci 

na vjroční schůzi pro rozvoj zámořských zemí. Tento výbor je mimovládní charitativ-
ní organizací. Kardinál ve svem projevu zdůraznil, že v této činnosti, jakož i v bo.-
ji za spravedlnost mé církev velmi důležitou úlohu. Nemu3Í mít proto strach z žádné-
ho odporu, již přichází zleva či zprava. Zprava je církev často kritizována, že 
zaměňuje evangelium za marxismus a že svou rozsáhlou lidumilnou činností zanedbává 
duchovní život. Zleva naopak církev odsuzují jako baštu reakce. Oběma směrům a ten-
dencím je tedy církev nepohodlná, chce-li upřímě mluvit s současné společnosti. Nej-
raději by „i viděli tak bezmocnou jako přežitek minulosti, žijící jen v duchu avých 
zvláštních tradic. Jestliže náboženství a církev neslouží politickým účelům, jsou 
zhusta považovány za soukromou záležitost. Církevní učení a dokumenty však naopak 
ukazují, že církev zaujímá nenahraditelné místo při povznášení rozvojě a úsilí o 
spravedlnost. 

č_ija_a 
Přes velmi těžká léta po komunistickém převzetí moci a období otevřeného nábor-. 

ženského pronásledování za kulturní revoluce katolická církev v zemi nejen"překva-
pivě přežila", nýbrž dokonce zaznamenala značný vzrůst. Tvrdí to delegace etiků a 
morálních teologů několika evropských zemí (Societes Ethica\ jež ne pozvání navští-
vila Čínu. Předseda společnosti, vídeňský etik a sociolog univ. profesor Dr. Ludolf 
Weiler řekl, že zjistili pozoruhodné známky živote, jek katolické církve, tak teké 
protestantských společenství. 

Podle .údajf státního Akedemi ck4%o ústavu pro sv*V>vá náboženství vzrostle pro-
testantská společenství v Čín" es* z 300 v"ř->'cíc* v r. 1°49 ne více než 3 mi'í. 
věřících. Podle týchž údajů má 3 mil. členů "ovnčž katolická církev v 5íně("ímž 
rozumějí úřady "vlasteneckou" církev nezávislou ns *íměK Prof. Veiler všek zdůrez-
nil, že vČtšina katolíků v zemi jo stejně j'ko d*ív* "věrna pepeži". Podle odhadů, 
jež získal v informovných kruzích v Kong-kongu, lze toto čísloztrojnásobit. Podlo 
to^o by bylo v dne&ní Cíně 10 mil. katolíků. Nových v£říc'ch stále přibývá. Na 
křest 3e připravují 2& půlročního katechumcnátu. Počet kostelů je veliii malý. Bo-
hoslužby ¿sou i ve ¥?eání dny velice dobře navštíveny. 0 velkých svátcích je např. v 
domě v Šanghaji i»* 0 tísíd věřících, 7 toho čtvrtina až třetina mladých lidi. Kněží 
jsou částečně Sitthi i V Mpodzemí". Rovněž ve vězení jsou ještě duchovní. 



- 21 -

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU t-iOPLITBY N*. ÚNOR 
V š e o b e c n ý : ¿by evangelium proniklo do kultury každého národa. 
M i s i j n í : Za mládež v Číně. 

CHARTA PRÁV ROLINY 
Charta práv rodiny má svůj původ v požadavku, který vyjádřil celocírkevní sy-

nod, jenž zasedal v Římě r. 1S80 a jehož hlavním tematem bylo: Úkoly křestanské 
rodiny v dneáním světě. Jeho Svatost Jan Favel II. v apoštolské exhortaci Familiaria 
consortio píijal tento požadavek synodu a slíbil, že Svatý stolec př:" raví Chratu 
práv rodiny, aby ji pak předložil zainteresovaným kruhům a církevním úřadům. Je dů-
ležité správně pochopit povahu a styl této charty. Není to dogmaticko-teologický 
nebo morální výklad o manželství a rodině, ačkoliv se tu odráží i církevní názory. 
Není to ani zákoník určený osobám či institucím, které ae o tento problém zajímají. 
Charta se liší i od prostého prohlášení teoretických zás^d týkajících se rodiny. 
Jejím cílem je spíše předložit všem našim současníkům, at již jsou křestané či ne, 
co možná nejúplnější a nejuspořádanějši formulaci základních práv vztahujících se 
na přirozené a universální společenství, jímž je rodina. 

Práva, vyhlášen;' touto chartou, jsou vepsána ve svědomí každé lidáké bytosti 
a jsou obsažena v hodnotách společných všemu lidstvu. Křestanské pojetí se v této 
chartě odráží jeko světlo Božího zjevení osvěcující přirozenou skutečnost rodiny. 
Tatopráva konec konců pramení ze zákona, kterv Stvořitel vtiskl do srdce každé lid-
ské bytosti. Společnost je povolána, aby je bránila před porušováním, abv je res-
pektovala a povznášela v celém jejich obsahu. Toto pr^vo je tře'a chápat podle 
zvláštní povrhy, kterou má dokument, obecně zv*>ný charta. V některých případech vy-
hlašují skutečné a vlastní předpisy, závrzné i po právní stránce. V jiných přípa-
dech vyhlašují tzv. postuláty a základní principy, s nimiž je třeba uvést ve s^odu 
zákonodárství a rozvoj rodinné politiky. Ve všech případech však jsou prorockou výz 
vou ve prospěch rodinného zřízení, jež musí být respektováno a bráněno před jakým-
koliv zneužíváním. 

Skoro všecka tato práva lze ostatně nalézt již v jiných dokumentech jak církev-
ních, tak mezinárodních. Cílem této charty je dále rozpracovat, jasněji upřesnit a 
shrnout je organickým, uspořádaným a systematickým způsobem. K textu jsou připojeny 
i odkazy na pr-reny, z nichž byly vzaty některé formulace. 

Chartu práv rodiny předkládá Svatý stol"o, ústřední a nejvyšší orgán správy ka-
tolické církve. Dokument je obohacen hojnými návrhy a připomínkami, jež vyplynulyv 
jauo odpověcí po poradě biji.upských konferencí v celé církvi anebo též jako odpověd 
příslušných odborníků zastupujících různé kultury. Charta je určena zejména vládám. 
Tím, že pro dobro společnosti znovu potvrzuje společné vědomí základních práv rodi-
ny, Charta poskytuje všem, kdo mají zodpovědnost za obecné dobro, vzor a styčný bod, 
podle něhož lze upravovat zákonodárství a rodinnou politiku, jakož x vůdčí linie 
a příslušné ak3ní programy. 

Současně chce též Svatý Stolec a důvěrou upoutat na tento dokument pozornost 
mezinárodních organizací, které v r.-'mci své působ osti a péče o obranu a povznášení 
lidských práv nemohou přehlížet anebo přímo trpět poru:ování základních práv rodiny. 
Charta je přirozeně určena i samotným rodinám. Chce'v nich posílit vědomí o nenahra-
ditelné úloze a postavení rodiny. Chce též podnítit rodiny k plnění vlastních po-
vinností, a to takovým způsobem, aby vloha rodiny mohla být stále zřetelněji oceňo-
vána a uznávána v současném světě. 

Konečně se Charta obrací na všechny muže a ženy, aby všcímožn* usilovali o záru-
ky, že práva rodiny jscu chráněna a že rodinné zřízení bude upevňováno pro dobro vše-
ho lidstva, jak dnešního, tak i budoucího. Při předkládání této Chraty, kterou si 
přáli představitelé biskupů z celého světa, Svat" stolec vyzývá obzvláště všechny 
členy církve a církevní insťtuce, abv jasně ^osvědčoval1, že křestané jsou přeá-
vědčeni o nenahraditelném poslání rodiny, a abv se snažili poskytovat rodinám a ro-
dičům nutnou podporu a vzpruhu, k-plnění úkolu, který jim svěřil Bůh. 



Preambule Charty práv rodiny: 
Vzhledem k tomu, že práva lidské osob), i když jsou vyjadřována jakc! práva jed-

notlivce, mají přesto 1 svrj společenský rozměr, jenž nalézá v rodině svij p*vodni 
a důležitý význam. 

Rodina se zakládá na menž^lstv*, t j. ns 'zkám a důvěrném životním s >o iení mule 
a ieny, v němž se oba nevzájem doplňují. Vvtvář-? s" nerozlučným manželským svazkem, 
svobodně uzavřeným a veřejn* vyjádřeným, zaměřeným předávání živote. 

Manželství je přs rozené zříz-ní, jemuž jf= výlučným zp*sobem svěřeno poslání 
dále předávat život, t/. plození potomstva. 

Rodin? jekožtr přirozené 3polečenstv existovala dříve než stát a jakákoliv ji-
né společenství. : á proto i vlastní nezr.xzitelná práva. 

Rodina je něčím víc než pouhou právní, společenskou a hospodářskou základní jed-
notkou. Tvoří předavším společenství lásky a solidárnosti a je jedinečným způsobem 
vhodná k utužení a předávání kulturních, etických, společenských, duchovních a ná-
boženských hodnot, zásadních pro rozvoj a blahobyt vlastních čl 3nů a celé společnosti. 

hodina je místem, kde se stkají různá generace, jež si navzájem pomáhají růst 
v lidské moudrosti a uvádět v soulad práva jeunotxivců s ostatními složkami spole-
čenského ži"ota. 

Rodina a ypolečnost. jiiou vzájemně spojeny životními a organickými svazky. Obě 
se mají navzájem doplňovat při obraně a rozvoji toho, co je dobré pro lidstvo a jed-
notlivce. Zkušenostx různých kultur během dějin dokázaly, jak je pro společnost nut-
né uznávat a chránit rodinné zřízení. 

bpoleči.oat a obzvláště stát a mezinárodní organizace mají bránit a chránit ro-
dinu opatřeními politické, hospodářské, sociální a právní povahy, zaměřenými k jed-
notě a stálosti rodinného svazku, a to tak, aby rodina mohla vykonávat svou speci-
fickou funkci. 

Práva, základní potřeby, blahobyt a hodnoty rodiny, třebaže jsou postupně 
zajišťovány, j3ou v některých případech přehlíženy a nezřídka i podrývány sákony, in-
stitucemi a sociálně hospodářskými programy. Knoho rodin je nuceno žít ^takové chu-
době, že jim to zabraňuje důstojně hrát svou vlastní úlohu. 

Katolická cirkJV... musí proto zvelebovat nanželství a rodinu a bránit je pro-
ti všem, kdo na ně útočí. 

Eiskupský synod z r. 1980 v^slovn* ¿onomvil, aby byla vypracován® e zaslána 
všem zainteresoveným stranám Charta pr̂ 'v 'od^ny. 

Vzhledem ke všem t?rto ^odům Sv'TV stolec PO pora<?Í s biskupskými konferencemi 
předkládá nyní tuto Chartu práv rodiny a vyzývá v^pc^nv státy, mezinárodní organi-
zace, všechny instituce a zainteresované osob*-, P H teto práva respektovaly 8 za-
jistily j«j'ch účinné uznáváni e zař'-ováv-ní. 

Článek 1. 
Každá osoba má právo na svobodnou volbu vlastního životního 3tuvu.Xůže se pro-

to oženit či vdát a založit rodinu nebo zůstat svobolná. Každý muž a každé žen», 
kteří dosáhli věku k manželství a mají pro ne nezbytné schopnosti, mají právo uzav-
řít manželství a vytvořit^rooinu, a to bez jakékoliv diskriminace. Zákonná omezová-
ní výkonu tohotu právu, at již trvalé či dočasné povedly, mohou být zaváděna jen 
tehdy, je-li to nutné z hlediska závažných a objektivních požadavků samotného man-
želského svazku a jeho společenství i z hlediska veřejná důležitosti.V každém pří-
padě však musí být respektována důstounost a základní práva lidská osobnosti. Ti, 
kdo si přeji uzavřít manželství a založit robinu, mají právo očekávat od společnosti 
takové morální, výchovné, sociální a hospodářské podmínky, aby mohli vykonávat své 
právo uzavřít sxúttek se zralým uvážením a zodpovědnosti. Hodnota manželství jako 
zřízení musí mít opory Ve veřejné moci. Postavení nesezdaných dvojic neaá. být Jsla-
deno na stejnou úroveň ¿tik© náležitě uzavřené manželství. 



- ¿3 -

č]ánek 2. 
Manželství muže byt uzavřeno s plným, svobodným a patřičně uváženým souhlasem 

obou snoubenců. Třebaže je nutno respektovat tradiční úlohu, kterou má v některých 
kulturách rodina při rozhodování snoubenců, přerto je nutno odstranit veškerý nát-
lak, který by zabraňoval volbu určitá osoby za manžela nebo manželku. Budoucí man-
želé mají právo na svou náboženskou svobodu. Toto právo se porušuje, stanoví-li se 
jako předběžná podmínka pró manželství buá zapření víry nebo vyznáni víry odporuji 
cí vlastnímu svědomí Muž a žena se navzájem doplňují. Proto mrjí oba, pokud jde o 
manželství, stejnou důstojnost a stejná práva. 
Článek 3. 

Manželé mají nezcizitclné právo založit rodinu a rozhodnout o časovém ronne 
zí mezi narozením dětí a o jejich počtu. Proto si jsou plně vědomi povinností, jež 
mají sami k sobě, k již narozeným dětem, k ^odině a k* společnosti, e tr ve správ-
né stupnici hodnot a v souhlase s objektivním mravním řádem, který vlučuje použí-
vání antikoncepčních prostředků, aterili.zeci a uirřlý potrat. Činnost veřejné moci 
i soukromých organizací zaměřená k tomu, ?bv jakýmkoliv zp*sobem omezovele svobodu 
manželů při rozhodování o datech, je tužkou urážkou lidské důstojnosti a spravedl-
nosti. Hospodářská pomcr, sloužící k rozvoji ná-odú, nesmí být podmiňováno přije-
tím programu pntikoncepce, sterilizace nebo unrlé^o potratu. Rodině- má právo, eb" 
jí společnost přispala k plavní jejich 'loh, spojr=nýrh se zroz-nín^a výchovo» dětí 
Manželé s početnou rodinou mají právo ns přimknou pomoc e nemejí být proto dis-
kriminovaní. 

Lidský život rusí být absolutně respektován a chráněn již ed chvíle početí. 
Umrlý potrat je přímé porušení základního lidského práva na život. 

Respektování důstojnosti lidské osoby vylučuje jakékoliv pokusy a lidským zá-
rodkem a jeho zneužíváním. 

Veškeré zá-suhy do genetického fondu člověku, pokud jejich cílem není náprava 
úchylek, jaou porušením právu na tělesnou celistvost Člověka a jsou v rozporu s 
dobrem rodiny. 

Děti jak -o narození, tak již před ním mají právo na zvláštní ooranu a péči 
k zabezpečení všestranného osobního rozvoje. 

Sirotci a děti, o něž nepečují jejich rodiče či poručníci, musí být předmětem 
zvláštní ochrany ze strany společnosti. Pokud jde o svěřování či adoptování děti, 
stát rná ve svóm zákonodárství vycházet vatříc rodinám, které jaou schopny ujmout 
se dětí, jež potřebují buá stálou nebo dočasnou péči, a zároveň má též respektovat 
přirozená práva rodičů. 

Těleana nebo duševně postižené děti mají právo, aby doma a ve škole našly 
vhodné prostředí ke svému lidskému rozvoji. 
Článek 5. 

Rodiče dávají dětem život, a proto mají prvotní, hlavní a nezcizitelné prrvo 
na jejich výchovu. Musí být tedy uznáváni za první a hlavni vychovatele svých dětí 

Rodiče mají právo vychovávat děti podle svého mravního a náboženského přes-
vědčení. Přitom je třeba brát ohled i na to, aby rodinné a kulturní tradice pros-
pívaly dobru e důstojnosti dítěte. Rodičům ae též musí dostat pomoci, a podpory od 
společnosti, aby mob]i dobře plnit své výchovné úkoly. 

Rodiče mají právo na svobodnou volbu skol či jiných prostředků nutných k výcu 
vě dětí, a *o takových, jež odpovídejí j^jie* přesvědčení. Veřejná moc má uďHovst 
podpory takovým zpvsobem, eby rodiče by"! i při. výkonu tohoto svého práva opravdu 
svobodní, aniž by jim to p°sobilo ritel.né výlohy. Rodiče nesmějí být donucováni, 
aby přímo či nepřímo platili za v*'cvovu více nc,v ostatn1', nebot tím by ae nespra-
vedlivě omezovel či zabraňoval výkon jejich práva. 

Rodiče mají. právo dosáhnout, aby jejirh děti nebvxy nuceny navštěvovat škc;y, 
jež n<"j3cu v souladu a jejich rřevním a náboženským přesvědčením. Zvláště pohlavní 
výchova, která je základním právem rodičů, musí být vykonávána pod jejrch pozo-ný-n 



dohledem jak doma, tak i vs výchovných střediscích, která ai zvolili a která též 
kontrolují. 

Tato práva rodičů jsou porušována pokaždé, když stát vnucuje povinný výchovný 
aystím, z něhož jt, vyloučena jakákoliv náboženská formace. 

Prvořadé právo rodičů na výchovu dětí má být podporováno všemi způsoby spolu-
práce mezi učiteli a příslušnými úřady. Hlavné těmi, jež umožňují občanům úíast 
při rozhodování o řízení škol a při aestavování i uplatňování výchovných programů. 

Bodina má právo vyžadovat, aby hromadná adčlovací prostředky byly užitečnými 
nástroji při budování taková společnosti, jež upevňuje základní rodinné hodnoty. 
Současně má i rodina právo ni. přiměřenou ochranu, zejména svých mladších členů, 
před zápornými účinky a zneužíváním hromadných sdělovacích prostředků. 
článek 6. 

Rodina má právo, éby žila a rozvíjel': se jako rodina. Veřejná moc mé respektovat 
a zvelebovat důstojnost, oprávněnou nezávislost, soukromí, celistvost a stálost 
každé rodiny. 

Rozvod narušuje samotné manželské a rodinné zřízení. 
Systém tzv. širších rodinných celků má být respektován tam, kde existuje, a má 

se mu pomíhat, aby stále lépe plnil svou tradiční úlohu, jež se vyznačuje solidari-
tou a vzájemnou podporou. Zároveň však je třebe respektovat i práva rodiny v UŽSÍB 
smyslu, tj. manžel', a osobní důstojnost každého jejího člena. 
článek 7. 

Každá rodině má právo svobodn* ?ít vlastním domácím náboženským životem pod vede 
ním rodičů, jakož i právo vcřejn* vyznávat e *ířit víru, ''č̂ atnit se veřejných boho-
služeb a obřadů a svobodně 3i volit profrsmv náboženského vzdělávání, sniž by při-
tom byla diskriminované. 
Článek e. 

Hodina má právo na výkon své sociální o politické funkce při budování společnost 
Hodiny mají právo sdružovat se s jinými rodinami a institucemi, aby mohly plnit 

úlohu rodiny vhodným a účinným způsobem, jakož i na obranu avých práv, povznášení 
všeho, co je dobré, a na zastupování rodinných zájmů. ~ 

Ha hospodářském, sociálním, prévním a kulturním poli nutno Uznávat oprávněnou 
úlohu rodin a rodinných sdružení při vypracování a provádění programů týkajících 
oe rodinného života. 
Článek b. 

Rodiny mají práva spoléhal se na přiměřenou politiku ze strany veřejné moci v 
právní, hospodářské, sociální a peněžní oblasti bez jakékoliv diskriminaco. Rodiny 
mají právo na takové zabezpečení, které zajistí jejich životní úroveň, přiměřenou 
jejich důstojnosti a plnému rozvoji. Nesmějí se jim klást žádné překážky při nabý-
vání a zachovávání soukromého vlastnictví, kterým si zaručují trvalost rodinného 
svazku. Zákony, týkající se dědictví či předávání vlastnictví mají. respektovat po-
třeby a práva členů rodiny. 

Rodiny mají v sociální oblasti právo na opatření, jež berou v úvahu jejich po-
třeby, zvláště při předčasné smrti jednoho či obou rodičů, anobo zůstane-li jeden 
z manželů opuštěn. Dále v případu úrezu, nemoci, pracovní neschopnosti, nezaměst-
nanosti, a kdykoliv je rodina mimořádně postižena. Tato opatřeni mají přihlížet ke 
stáři, k případům tělesného či duševního postižení a k výchově dětí. 

Staré osoby mají pr?vo, aby jim bylo poskytnuto buá ve vlastní rodině, anebo 
není-li to možné, v pstřičných ústavech prostředí, jeř by jim dovolovalo vyrovnané 
a klidné prožití stáří a činnost slučitenou s jejich vrkem a která byJ"'umožňovalo 
účast ne společenském životě. 

K právům a potřebám rodiny, hlavně pokud gde o její j«d"otu, se má při hlížet 
i v politice a v trestním zákonodárství Vězen má mít mcrnost 3+yVu a vlestnf rodi-
nou a ta má být přiffiřřftnl ttodoorovrns p< ^ohu jeho trestu. 



Článek 10. 
Rodiny mají právo ne společenský a hospodářský řád, v němž organizace práce do-

voluje jejich členům žít pohromadě a neklade překážky jednot^, blahobytu, zdraví 
a stálosti řediny. Mé též poskytovat možnosti zdravé rekreace. 

Odměna za práci má být, dostatečná p^o zř"»ož*tií rodiny a jají důstojné udržová-
ní. K tomu je nutná přiměřenátzv. rodinná mzda nebo jiná sociální opatření, jeko 
j3cu rodinné přídavky anebo odměna za práč-! v domácnosti. M5la by být taková, aby 
matky nebyly nuceny pracovrt mimo domácnost na .'kor rodinného života a zejména na 
<'kor výchovy dětí. 

Domácí matčina práce má být uznávána a respektována pro svou hodnotu ve vztahu 
k rodině a ke společnosti. 
¿lánek 11. 

Rodina má právo na důjtojné bydlení vhodné pro rodinný život a přiměřsní počtu 
Slenů rodiny, v prostředí, kde je postaráno o základní zařízení nutná pro život ro-
diny a větších společenství. 
článek 

Rodiny vystěhovalců mají právo na stejnou ochranu, jakou požívají ostatní ro-
oiny. Rodiny přistěhovalců majíL rávo na respektování své vlastní kultury, na pomoc 
a podporu pro své splynutí a těmi, jimiž svou prací přispívají. 

Dělníci emigranti mají právo, aby viděli svou rodinu co možná nejdříve sjedno-
cenu. 

Uprchlíci mají právo na podporu veřejné moci a mezinárodních organiiací, jež 
by jim usnadňovaly opětné apojeni" s rodinami. 

•Dá n o v e V a t i k á n e 2 4 . l i s t o p a d u 1 9 8 3 

VÝCHOVNÉ SMfiRNÍCq 0 LIDSKÉ LÁSCE POHLAVNÍ VÝCHOVY 
je dokument, který uveřejnila Posvátná kongregace pro. katolickou výchovu dne 2. 
prosince 1963. Dokument je výsledkem mnohaletých studií, skládá se z vvodu a čtyř 
částí, má 35 stran. Jeho celková povaha je výrazně pedagogická a pastorační. 

Frvíií čáat, pojen&ovaná "Některé základní principy" vxnuje pozornoat předevrím 
.katolickému pojetí sexuality a povaze, c^lům a prostředkům pohlavní výchovy. 

Druhá část, nazvaná "Zodpovědnost při provádění pohlavní výchovy", má výrazně 
pedagogický ráz. Prvním zodpovědným "initelem při této výcvov* je rodina, j^jíž ů~ 
koly podporuje celá církev, e pomáhá jí i sixf evnost zejména %oly, aniž by se 
přitom zapomínalo na kladný přínos, kterým mohou přispět skupiny katolické mládeže. 

Část třetí s názvem "Fodnínky a způsoby pohlavní výchovy" se obrací přímo k 
činnosti vychovátlů a zdůrazňuje přiměřené pv~prevy, způsob jak zasahovat, přičemž 
Ja nezbytné dobře znát ty, jimž je výchova určena, a je třeba brát ohled i na 
jejich postupující vývoj. Přednost se má dávat individuálním zásahům a cílem má 
být vždy celistvé formováni osobnosti. Tato celistvá křesíanská výchova a formace 
je tedy protikladem pohlavní výchovy v naturalistickém a materialistickém duchu, 
která by vše chtěla omezovat jen na podrobné informace o lidská anatomii a fyzio-
logii. 

čtvrtá část řeší některé zvláštní problémy. 

Jeatližo jednou pochopíme, že náa Bůh miluje,dříve, než si to uvědomíme, 
pak iausíme odhodit přikrývku, pod kterou jame se skrývali před Bohem a před 
lidmi. 

Boger Schiítz 


